
                                  COMUNE DI SORAGA DI FASSA 
                           PROVINCIA DI TRENTO 

                                                                COMUN DE SORAGA 
                             PROVINZIA DE TRENT 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE/VERBAL DE DELIBERAZION N. 10 

del Consiglio comunale/del Consei de comun 

 

Adunanza di prima convocazione/ Adunanza de pruma convocazion 

Seduta pubblica / Sentèda publica 
 
 
Oggetto: approvazione del rendiconto della gestione anno 2023. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il UNDICI giorno del mese di GIUGNO alle ore 18:35 nella sala 

Consiliare del Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di Legge, si è convocato il Consiglio 

comunale. 
L’an DOIMILEVINTECATER ai UNDESC del meisc JUGN da le 18:35 te sala del consei de la Cèsa de comun, 
dò aer manà fora l’avis aldò de la lege, se à binà  l Consei de comun. 
 
Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 

 
Consigliere/Conseier Presenti/

Tol pèrt 
Assenti/no tol pèrt 

Giustificato/ 

giustificà 

ingiustificato/ 

no giustificà 

Pederiva Valerio X   

Bussolon Sandra X   

Brunel Devi X   

Pollam Diego X   

Brunel Rita X   

Suffritti Alessandro X   

Fontana Giancarlo X   

Brunel Fernando X   

Pederiva Martina X   

Decrestina Michele  X  

Decrestina Peter  X  

Peiretti Paolo X   

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale reggente dott. Antonio Carlo Iorio/ 

Tol pèrt e verbalisea l Secretèr comunèl regent dr. Antonio Carlo Iorio 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valerio Pederiva in qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./ 
Zertà l numer legal de chi che tol pèrt, l segnor Valerio Pederiva, desche Ombolt, tol sù la presidenza e l 

declara orida la sentèda per fèr fora l’argoment scrit de sora. 
 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 
di data 11 giugno 2024 
 
 
Oggetto: approvazione del rendiconto della gestione anno 2023. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 
 
Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” la 
quale dispone, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale, che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 
 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla 
disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.. 
 
 Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento 
ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
 
Richiamato il comma 7 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che: “Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare 
entro il 30 aprile dell'anno successivo.” 
 
Richiamato l’articolo 227, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b) del D.lgs. 118/2011 i quali prevedono 
che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, 
dal conto economico e dallo stato patrimoniale. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 1 del decreto-legge 30 aprile 2022 n. 56, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 103 del 
30 aprile 2022, la scadenza del 30 aprile di cui all’art. 227 del D.lgs. 267/2000, per l’anno 2022 è fissata al 31 maggio 2022. 
 
Considerato che: 
- il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 27 aprile 2023, 

esecutiva ai sensi di legge; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 1° agosto 2023, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm. e i., e così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, 
punto 4.2 lettera g), si è provveduto all’assestamento del bilancio e alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti variazioni in aumento e/o in 
diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 19 di data 
4.7.2023; 

-  
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve essere approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 
10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014. 
 
Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo 
comunale, agenti contabili interni ed esterni). 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 24 aprile 2024, con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità. 
 
Richiamato il provvedimento n. 97 di data 15 maggio 2024, esecutiva, con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022. 
 
Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2023. 



Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 
comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
Dato atto che: 
-la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.215.804,95- 
-il fondo di cassa al 31/12/2022 risulta pari ad € 600.453,90- 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
-art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione dell’Organo esecutivo sulla gestione che esprime le valutazioni 
di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
-art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi 
dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, 
ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”. 
 
Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione. 
 
Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018. 
 
Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015. 
 
Evidenziato che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2023 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, con nota acquisita al protocollo comunale in data 31 maggio 
2024 al n. 2186; 
 
Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nelle 
modalità previste dalla legge e dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Visti gli articoli 32-33 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
03/03/2020, che stabiliscono le modalità e i termini per la predisposizione del rendiconto. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 
 
 Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla 
proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile. 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 2 astenuti, ( Brunel Fernando e Pederiva Martina), n. 0 voti contrari, espressi per alzata di mano 
dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2022, redatto secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 
10 del D.Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati  
a. la situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023; 

  b. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
c. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
d.il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
e. il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
f. il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
g. la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 
successivi; 
h. la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 
successivi; 
i. il prospetto dei dati SIOPE; 
j. l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio 
di provenienza e per capitolo; 
k. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 

allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che il rendiconto stesso 
si concreta nelle seguenti risultanze finali: 
 



  GESTIONE  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023    600.453,90 

RISCOSSIONI (+) 1.124.794,09 1.650.115,92  2.774.910,01 

PAGAMENTI (-)  812.051,22  1.996.808,24  2.808.859,46 

SALDO DI CASSA AL 31/12/2023 (=) 

  

 566.504,45 

PAGAMENTI per azioni esecutive 

non regolarizzate al 31/12/2023 
(-)  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  566.504,45 

RESIDUI ATTIVI (+)  684.710,59  847.006,38  1.531.716,97 

   di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della 

stima del dipartimento delle 

finanze 

 0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 79.247,51 372.975,17  452.222,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  

PER SPESE CORRENTI  
(-)   16.010,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  

IN CONTO CAPITALE 
(-)   181.243,17 

RISULTATO DI  

AMMINISTRAZIONE AL 31  

DICEMBRE 2023 

(=)    1.448.744,64 

 
 
 
 

2.DI APPROVARE la Relazione illustrativa dell’Organo esecutivo al Rendiconto della gestione 2022, ai sensi del 6° comma 
dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato B); 
 
3.DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. 
n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato C); 
 
4.DI APPROVARE la Relazione dell’Organo di Revisione al Rendiconto per l’esercizio finanziario 2022, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 
 
5. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio non riconoscibili; 
 
6. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi ai sensi dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 
2018, risulta non deficitario; 
 
7. DI DICHIARARE, vista l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con n. 
10 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri presenti e votanti ai sensi 
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 
 
8.DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione Presidente, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; ed ai sensi della Legge 
241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m.  
-ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

  -in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del   
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 

IL SINDACO/L OMBOLT                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE/  

      Valerio Pederiva                                                     L SECRETÈR COMUNÈL REGENT 

                                dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

                                                                            

 
 

******************************************************************************************* 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE/ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 
(Art. 183 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ) 

(Art. 183 c. 1 del del Codesc di Enc Locai  de la Region Autonoma Trentin Südtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2) 
 

Il presente verbale è pubblicato all’albo telematico del Comune: www.albotelematico.tn.it il giorno 12.6.2024 

per 10 giorni consecutivi. 

Chest verbal l’è stat metù sù l’albo telematich del Comun: www.albotelematico.tn.it ai 12.6.2024 per 10 dis 

alalongia. 

             

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE/ 

                                                                                            L SECRETÈR COMUNÈL REGENT 

                              dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

 

 

****************************************************************************************** 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 c. 4  del Codice degli 

Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2; 

Vegn declarà che chesta deliberazion la é sobito esecutiva, aldò del quarto coma de l’art. 183 c. 4 del Codesc 

di Enc Locai de la Region Autonoma Trentin Sűdtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2; 

 

 

 

Addì/ai, 12.6.2024                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE/ 

                                                                                            L SECRETÈR COMUNÈL REGENT 

                              dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 

82/2005. 

Document originèl informatich e sotscrit a na vida digitèla aldò di art. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2024-06-12T10:03:24+0000
	Iorio Antonio Carlo


		2024-06-12T10:06:39+0000
	PEDERIVA VALERIO




